1 de] precede tachado et.
2 Tuesta] al margen Tuesta (ss. XVI/XVII).

126

[ca. 1109].

Lope, maestro y arcipreste de Valpuesta, hace relación de las heredades y viñas ganadas
después de que se pusiera al frente de la institución el día 1 de junio de 1106, incluidas entre
las heredades de Santa María. 

B. Becerro Gótico, f. 66ter (aunque en el manuscrito va foliado como 66bis, hemos
variado esta foliación porque le precede otro 66bis). Escriba C1.
C. Becerro Gótico, f. 85bis-r. Escriba C1.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 103-103b/—, pp. 69-72 (lo fecha en
1106, junio, 1).
En un primer momento, pensamos datar el documento a finales del gobierno del

maestro Lope en Valpuesta, es decir, hacia 1137, pero la datación segura de los
documentos que se mencionan en la relación utilizamos la copia C por ser más
completa– se sitúa entre 1106 y 1109.
Obsérvese que la redacción varía ligeramente entre B y C.

B.

In Dei nomine. Ego, Lupus Blascoz [... ...] Posite, postquam accepit ipsa casa / in
kalendas iulii, noticia de ipsa gana[... ...] amplicauimus ad ipsa regula de Sancte /3 Marię:
vna uinea in Uilla Secca de [... ...] de Munio Albariz, uno maguelo / ad illa custodia de
Tuesta, vna uinea [... ...] Ouecoz, vna uinea et una terra de domno / Uelia et suos
germanos, vna uinea in Faiolas [... ...] dicitur [... ...] de Uela Didaz, vna uinea in Ualle
Rebelle, /6 et una tercia parte de uno mazanare in Gruendes de Feles Munioz, duas eras
et uno pozo in Ualle Salinas, / vno solare cum diuisa in illa Rade et tres terras et III uineas,
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vno solare cum sua casa et diuisa in Espegio, vno solare / in Tuesta cum diuisa, vno solare
cum diuisa in Uilla Noua, <et una ferrane>, vno solare cum II casas et diuisa in Gruendes,
et una ferra/9ne, vno solare in Pinedo cum sua diuisa et suo orto, et una serna in Espegio,
in Cauaredo, et VIIII tapedes / et VIII sauanas et tres plumazos1 cabeciles et uno escanile.

C.

In Dei nomine. Ego Lupus, magistro atque archipresbitero de Uallis Posite, postquam
accepit ipsa casa in kalendas ivnii, era M C XL IIIIª, noticia de ipsa ganancia de uineas et
de hereditate que amplicauimus ad ipsam regulam de Sancte Marie Uirginis: vna uinea
in Uilla Secca de Semeno2; et alia uinea in Poualias de Munio Aluariz de Tuesta3; et alia
uinea in Poualias de domna Gontroda, mulier de Sancio Garciez4; et alias duas uineas ad
illas formacas de Ega Patierno et de sua iermana; et alia uinea in illo plano de Tuesta de
Munio Munioz de Salinas; et una uinea in illa custodia de Tuesta de filios deNuniz5; vna
uinea in Capecas de Faiolas de Uela Didaz6; et alia uinea in Faiolas de Rodric Munioz; et
alias duas uineas in ipso loco que conparaui in XX solidos a Munio Feles deGoregio7; et
uno solare in illa Rade, casa et diuisa et cum III terras et III uineas de Lope Ennecoz8; et
alio solare in ipsa uilla cum casa <et diuisa>, et una ferragine de filios deAluaro Assuriz9;
vno solare cum sua casa in Espegio et diuisa de Tellu Uermudiz10; et alio solare in Tuesta
de Munio Ouecoz11; et in Gruendes uno solare cum casas et diuisa et una ferragine de
Gonsaluo Didaz12; in Uilla Noua uno solare cum diuisa et una parte in una ferragine13;
in Pinedo uno solare cum suo orto et era de Sancio Orioliz14; vna uinea in Ual de Reuiele,
et tercia parte de uno macare in Gruendes15; et in Salinas IIII eras, et medietate de uno
pozo; et una serna in Cauaredo16; et VIIII tapedes et VIII sauanas et III plumacos
cabeciles et uno escanile; et fecimus in17 Salinas II eras et uno terrazo cum sua era, et una
uinea de matre de don Uelia, et alia de Ecta Paterno de Elcedo.